
Uvas frescas
Espárragos, frescos o refrigerados
Fosfatos de calcio naturales
Conchas de abanico, congeladas, secas o en salmuera
Alambre de cobre refi nado con dimension superior a 6mm.

Reporte mensual de

Exportaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Agrícola
Pesca
Exportaciones no tradicionales
Agropecuario
Textil 
Químico

EE.UU.
China
Japón

Importaciones totales
Bienes de consumo
Bienes intermedios
Bienes de capital

enero/noviembre

enero/noviembre

enero/noviembre

enero/noviembre

noviembre

noviembre

noviembre

noviembre

37,861
27,981
20,776
4,967

706
1,532
9,879
2,934
1,756
1,379

282
361
371
141
241

6,687
6,526
2,019

40,188
8,390

18,139
13,637

3,179
2,154
1,609

396
106
42

1,026
383
180
126

127
40
36
25
21

573
564
222

3,492
801

1,502
1,185

(-10.3%)
 (-12.7%)
 (-13.1%)
(+1.4%)

 (-29.7%)
 (-31.7%)
 (-2.8%)
(+8.2%)

 (-11.8%)
 (-7.5%)

(+13.5%)
(+18.9%)
 (-6.8%)

(+114.0%)
 (-7.1%)

(+16.2%)
(-7.0%)

(-11.0%)

(+2.3%)
(+6.3%)
(+1.2%)
(+2.0%)

(-9.5%)
(-1.7%)

(+13.3%)

(-5.9%)
(-5.9%)

(-10.1%)
(-0.2%)

 (-17.7%)
 (-23.8%)
 (-24.0%)
 (-14.5%)
 (-18.4%)
 (-63.5%)
 (-0.9%)

(+11.3%)
 (-11.4%)
 (-8.8%)

(+31.4%)
 (-2.5%)
 (-4.3%)

(+169.7%)
 (-29.2%)

1

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

US$ millones.

Evolución de las exportaciones peruanas 
enero-noviembre (2007-2013)

25,139

29,046

24,046

32,074

41,808 42,220

37,861

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Año 2 - N° 12

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente ofi cial, SUNAT, y sujetos a su confi rmación. La fecha de corte utilizada fue: 08/01/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Martes 14 de enero de 2014



Japón 
Canadá 
Suiza

Reporte mensual de

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales proveedores (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Balanza Comercial (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital
Teléfonos celulares
Máquinas automáticas para procesamiento de datos, portátiles
Camionetas pick-up

Bienes intermedios
Aceites crudos de petróleo
Aceite de petróleo con contenido de azufre menor o igual a 50 ppm
Trigo

Bienes de consumo
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm3 y 3,000 cm3

Televisores
Vehículos de cilindrada entre 1,000 cm3 y 1,500 cm3

enero/noviembre noviembre
795
462
424

3,168
1,894

521

830
441
439

101
49
44

288
124
51

78
53
37

(+29.7%)
(+14.3%)
(+31.5%)

 (-9.1%)
(+30.6%)
(+14.2%)

(+5.5%)
(+5.7%)
(+1.9%)

(+47.4%)
 (-11.2%)
(+40.2%)

 (-7.7%)
 (-42.2%)
(+11.8%)

 (-0.5%)
 (-11.0%)
 (-11.2%)

EE.UU.
China 
Ecuador

China
EE.UU.
Ecuador

- En el periodo enero-noviembre, la balanza comercial alcanzó un valor de -2,327.9 millones (-179%).
- En el mes de noviembre, la balanza comercial alcanzó un valor de -313.3 millones (-310%).

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva fi guran:

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa fi guran:

enero/noviembre

enero/noviembre

enero/noviembre

noviembre

noviembre

noviembre

8,088
7,744
1,872

693
1,893
2,544

-1,217
-1,401

-992

718
710
179

131
125
109

-145
-144
-112

(+8.4%)
(+7.3%)
 (-3.9%)

(-21.2%)
 (-29.1%)
 (-44.1%)

(-517.4%)
(+17.9%)
(+11.4%)

(+0.5%)
 (-49.2%)
 (-36.5%)

(-1.7%)
 (-1.4%)
(+2.8%)

(+90.7%)
 (-51.3%)
 (-70.0%)

EE.UU.
China
Brasil
Ecuador
México
Otros

46%

20%

19%

6%5%4%

Estructura de las importaciones peruanas
de enero a noviembre 2013

2

Año 2 - N° 12

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente ofi cial, SUNAT, y sujetos a su confi rmación. La fecha de corte utilizada fue: 08/01/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Martes 14 de enero de 2014



Reporte mensual de

5% se expandirá 
la producción 

nacional de aceites 
vegetales, este año.

Producción
(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

Política monetaria

Sector fi nanciero

Agropecuario
Pesca
Minería e hidrocarburos
Manufactura
Construcción
Comercio

- En octubre, el PBI tuvo un crecimiento del 5.42%.

- En octubre, la demanda interna creció a una tasa de 5.6%.

- En el mes de diciembre, el índice de precios al consumidor en Lima aumentó en 0.17% con respecto al mes anterior.

- En el mes de diciembre, el BCRP vendío US$ 760 millones en el mercado cambiario. Al mes de diciembre 
equivale a una intervención cambiara anual de US$ 3,974 millones en ventas.

- En el mes de diciembre, el tipo de cambio peruano cayó 0.44%, el colombiano subió 0.62%, el brasileño subió 
2.19%, el chileno subió 1.96%, y el mexicano cayó 0.20%.

- En el mes de noviembre, el crédito a las empresas creció un 15.6%; el crédito para consumo creció un 
11.3%; y, el crédito hipotecario creció un 18.5%.

- La tasa de interés activa promedio en moneda nacional (a más de 360 días) en diciembre fue de 5.57% 
para las corporaciones, 7.23% para las grandes empresas, 9.83% para las medianas empresas y 21.85% 
para las pequeñas empresas.

(+3.8%)
(+5.2%)
(+5.8%)

(+3%)
(+6.2%)
(+6.4%)

Gasto público
(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- En 2013, el Gobierno Central ejecutó S/. 68,548 millones (92.2% del presupuesto institucional modifi cado - PIM); 
los Gobiernos Locales, S/.25,442 millones (75.5%); y los Gobiernos Regionales, S/. 23,216 millones (91%).

- En 2013, los sectores con mayor gasto ejecutado fueron:  Economía y Finanzas, S/. 16,091 millones (93.1%) y 
Defensa, S/. 8,072 millones (96%).

- En 2013, los sectores con menor ejecución de gasto fueron: Producción, S/. 294 millones (82.1% del PIM) y 
Trabajo y Promoción del Empleo, S/. 250 millones (94.2%).

3

Año 2 - N° 12

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente ofi cial, SUNAT, y sujetos a su confi rmación. La fecha de corte utilizada fue: 08/01/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Martes 14 de enero de 2014



Alambre de cobre refi nado
Placas y baldosas de cerámica
Ácido sulfúrico

Reporte mensual de

4

Exportaciones(en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Montos exportados por país (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Pesca
Agrícola
Exportaciones no tradicionales
Químico
Agropecuario
Textil 

enero/noviembre noviembre
2,763
1,201

550
488
121

42
1,562

473
206
204

244
105

51
38
10

6
139

39
24
22

(-11.0%)
 (-22.4%)
 (-23.0%)
 (-19.5%)

 (-9.2%)
 (-55.3%)

(+.4%)
 (-3.9%)

(+11.6%)
(+7.6%)

(-21.4%)
 (-33.6%)
 (-46.7%)
 (-17.7%)
(+14.4%)
 (-25.6%)

 (-8.7%)
 (-25.0%)
(+15.1%)
(+17.4%)

Chile
Colombia
México

enero/noviembre

enero/noviembre

noviembre

noviembre

1,538
764
461

106
63
82

129
67
48

8
8
7

(-18.9%)
 (-8.9%)

(+25.5%)

(-25.9%)
(+54.8%)
 (-23.0%)

(-35.5%)
 (-19.6%)
(+77.0%)

(-52.2%)
(+72.5%)
 (-32.6%)

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de las exportaciones peruanas a la Alianza del Pacífico 
enero-noviembre (2007-2013)

US$ millones.

2,321
2,621

1,475

2,231

3,162 3,104
2,763

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Intercambio Comercial

Año 2 - N° 12

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente ofi cial, SUNAT, y sujetos a su confi rmación. La fecha de corte utilizada fue: 08/01/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Martes 14 de enero de 2014



Televisores
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm3 y 3,000 cm3

Intercambio Comercial

Reporte mensual de

5

Montos importados por país (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones totales
Bienes intermedios
Bienes de consumo
Bienes de capital

enero/noviembre noviembre
4,295
1,664
1,583
1,047

364
144
143
78

(+3.3%)
 (-3.9%)
(+7.4%)

(+10.0%)

(-17.2%)
 (-30.9%)

 (-6.4%)
 (-2.0%)

México
Chile
Colombia

enero/noviembre

enero/noviembre

noviembre

noviembre

1,692
1,228
1,375

272
233
109

142
102
121

28
26
9

(+9.2%)
(+6.6%)
 (-5.7%)

(+26.4%)
 (-14.6%)
 (-7.8%)

(-3.9%)
 (-10.2%)
 (-32.6%)

(-14.7%)
 (-58.5%)
 (-8.7%)

Importaciones(en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de las importaciones peruanas desde la Alianza del Pacífico 
enero-noviembre (2007-2013)

US$ millones.

2,401

3,391

2,444

3,240
3,826

4,158 4,295

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000
4,500
5,000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Año 2 - N° 12

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente ofi cial, SUNAT, y sujetos a su confi rmación. La fecha de corte utilizada fue: 08/01/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Martes 14 de enero de 2014


