

Martes 14 de enero de 2014

Año 2 - N° 12



### Exportaciones (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/r	noviembre	novie	mbre
Exportaciones totales	37,861	(-10.3%)	3,179	(-17.7%)
Exportaciones tradicionales	27,981	(-12.7%)	2,154	(-23.8%)
Minería	20,776	(-13.1%)	1,609	(-24.0%)
Petróleo y derivados	4,967	(+1.4%)	396	(-14.5%)
Agrícola	706	(-29.7%)	106	(-18.4%)
Pesca	1,532	(-31.7%)	42	(-63.5%)
Exportaciones no tradicionales	9,879	(-2.8%)	1,026	(-0.9%)
Agropecuario	2,934	(+8.2%)	383	(+11.3%)
Textil	1,756	(-11.8%)	180	(-11.4%)
Químico	1,379	(-7.5%)	126	(-8.8%)



### Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	ene	ro/noviembre	novi	embre
Uvas frescas	.282	(+13.5%)	127	(+31.4%)
Espárragos, frescos o refrigerados	.361	(+18.9%)	40	(-2.5%)
Fosfatos de calcio naturales	371	(-6.8%)	36	(-4.3%)
Conchas de abanico, congeladas, secas o en salmuera	.141	(+114.0%)	25	(+169.7%)
Alambre de cobre refinado con dimension superior a 6mm.	.241	(-7.1%)	21	(-29.2%)



### Principales destinos (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero	/noviembre	novi	embre
EE.UU	. 6,687	(+16.2%)	573	(-9.5%)
China	. 6,526	(-7.0%)	564	(-1.7%)
Japón	2.019	(-11.0%)	222	(+13.3%)



Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU



Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/noviembre		novie	mbre
Importaciones totales	40,188	(+2.3%)	3,492	(-5.9%)
Bienes de consumo	8,390	(+6.3%)	801	(-5.9%)
Bienes intermedios	18,139	(+1.2%)	1,502	(-10.1%)
Bienes de capital	13,637	(+2.0%)	1,185	(-0.2%)



Martes 14 de enero de 2014

Año 2 - N° 12



### Principales productos importados (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital Teléfonos celulares  Máquinas automáticas para procesamiento de datos, portátiles  Camionetas pick-up	795 462	/noviembre (+29.7%) (+14.3%) (+31.5%)	101 49	(+47.4%) (-11.2%) (+40.2%)
Bienes intermedios Aceites crudos de petróleo	1,894	(+30.6%)	288 124 51	(-7.7%) (-42.2%) (+11.8%)
Bienes de consumo Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm³ y 3,000 cm³ Televisores Vehículos de cilindrada entre 1,000 cm³ y 1,500 cm³	441	(+5.5%) (+5.7%) (+1.9%)	78 53 37	(-0.5%) (-11.0%) (-11.2%)



### Principales proveedores (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/	noviembre	novi	embre
EE.UU	8,088	(+8.4%)	718	(-1.7%)
China	7,744	(+7.3%)	710	(-1.4%)
Ecuador	1.872	(-3.9%)	179	(+2.8%)



Estructura de las importaciones peruanas



#### Balanza Comercial (en millones de US\$)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

- En el periodo enero-noviembre, la balanza comercial alcanzó un valor de -2,327.9 millones (-179%).
- En el mes de noviembre, la balanza comercial alcanzó un valor de -313.3 millones (-310%).
- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

	enero	noviembre	novi	embre
Japón	. 693	(-21.2%)	131	(+90.7%)
Canadá	. 1,893	(-29.1%)	125	(-51.3%)
Suiza	. 2,544	(-44.1%)	109	(-70.0%)

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

	enero/	noviembre	nov	iembre
China	1,217	(-517.4%)	-145	(+0.5%)
EE.UU	1,401	(+17.9%)	-144	(-49.2%)
Ecuador	992	(+11.4%)	-112	(-36.5%)



Martes 14 de enero de 2014

Año 2 - N° 12



#### Producción

(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

- En octubre, el PBI tuvo un crecimiento del 5.42%.

Agropecuario	(+3.8%)
Pesca	(+5.2%)
Minería e hidrocarburos	(+5.8%)
Manufactura	(+3%)
Construcción	(+6.2%)
Comercio	(+6.4%)

- En octubre, la demanda interna creció a una tasa de 5.6%.

5% se expandirá la producción nacional de aceites vegetales, este año.

### (\$)

#### Política monetaria

- En el mes de diciembre, el índice de precios al consumidor en Lima aumentó en **0.17%** con respecto al mes anterior.
- En el mes de diciembre, el BCRP vendío **US\$ 760 millones** en el mercado cambiario. Al mes de diciembre equivale a una intervención cambiara anual de **US\$ 3,974 millones** en ventas.
- En el mes de diciembre, el tipo de cambio peruano cayó **0.44%**, el colombiano subió **0.62%**, el brasileño subió **2.19%**, el chileno subió **1.96%**, y el mexicano cayó **0.20%**.



#### **Sector financiero**

- En el mes de noviembre, el crédito a las empresas creció un **15.6%**; el crédito para consumo creció un **11.3%**; y, el crédito hipotecario creció un **18.5%**.
- La tasa de interés activa promedio en moneda nacional (a más de 360 días) en diciembre fue de **5.57%** para las corporaciones, **7.23%** para las grandes empresas, **9.83%** para las medianas empresas y **21.85%** para las pequeñas empresas.



#### Gasto público

(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- En 2013, el Gobierno Central ejecutó **S/. 68,548 millones** (**92.2%** del presupuesto institucional modificado PIM); los Gobiernos Locales, **S/.25,442 millones** (**75.5%**); y los Gobiernos Regionales, **S/. 23,216 millones** (**91%**).
- En 2013, los sectores con mayor gasto ejecutado fueron: Economía y Finanzas, **S/. 16,091 millones (93.1%)** y Defensa, **S/. 8,072 millones (96%)**.
- En 2013, los sectores con menor ejecución de gasto fueron: Producción, **S/. 294 millones** (**82.1%** del PIM) y Trabajo y Promoción del Empleo, **S/. 250 millones** (**94.2%**).



Martes 14 de enero de 2014

Año 2 - N° 12



# Alianza del Pacífico Intercambio Comercial



**Exportaciones** (en millones de US\$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero	/noviembre	novi	embre
Exportaciones totales	2,763	(-11.0%)	244	(-21.4%)
Exportaciones tradicionales	1,201	(-22.4%)	105	(-33.6%)
Minería	550	(-23.0%)	51	(-46.7%)
Petróleo y derivados	488	(-19.5%)	38	(-17.7%)
Pesca	121	(-9.2%)	10	(+14.4%)
Agrícola	42	(-55.3%)	6	(-25.6%)
Exportaciones no tradicionales	1,562	(+.4%)	139	(-8.7%)
Químico	473	(-3.9%)	39	(-25.0%)
Agropecuario	206	(+11.6%)	24	(+15.1%)
Textil	204	(+7.6%)	22	(+17.4%)



### Montos exportados por país (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero	/noviembre	no	<b>ov</b> i	embre
Chile	1,538	(-18.9%)	12	29	(-35.5%)
Colombia	764	(-8.9%)	6	37	(-19.6%)
Mévico	461	(125 5%)		IΩ	(177 0%)



### Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/noviembre	noviembre
Alambre de cobre refinado	106 (-25.9%)	8 (-52.2%)
Placas y baldosas de cerámica	63 (+54.8%)	8 (+72.5%)
Ácido sulfúrico	82 (-23.0%)	7 (-32.6%)





Martes 14 de enero de 2014

Año 2 - N° 12



# Alianza del Pacífico Intercambio Comercial



### Importaciones (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/noviembre		110	noviembre		
Importaciones totales	4,295	(+3.3%)	36	4 (-17.2%)		
Bienes intermedios	. 1,664	(-3.9%)	14	4 (-30.9%)		
Bienes de consumo	. 1,583	(+7.4%)	14	3 (-6.4%)		
Bienes de capital	. 1,047	(+10.0%)	7	8 (-2.0%)		



### Montos importados por país (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/	noviembre	nov	noviembre			
México	1,692	(+9.2%)	142	(-3.9%)			
Chile	1,228	(+6.6%)	102	(-10.2%)			
Colombia	1 375	(-5.7%)	121	(-32.6%)			



### Principales productos importados (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/noviembre		noviembre	
Televisores	272	(+26.4%)	28	(-14.7%)
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso	233	(-14.6%)	26	(-58.5%)
Vehículos de cilindrada entre 1.500 cm <sup>3</sup> v 3.000 cm <sup>3</sup>	109	(-7.8%)	9	(-8.7%)



Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.